Genitivus abstracti pro superlativo concreti.

28 Hinc in Israëlitas totus per hos aut illos apparatus bellicus & conflictus, quippe pugnat pro Deo orbis terrarum contra insentatos. Aliter, etis totus irruat ether: quoniam flamma infit & volitet, non nocebit: imbellis prorsus armatus exercitus. Ita promittit, quasi mentiri nequit. Si in præceptis meis ambulaveritis, absque pavore habitabitis in terra vestra. Persequerentur centum de vobis decem milia: cadent inimici vestri gladio in conspectu vestro. Ego Dominus, qui confregit catenas cervicium vestrarum, ut incederetis erecti. Levit. 26. a v. 3. Quibant fide servata gloriantur dicere: Si Deus pro nobis, quis contra nos? At quid allisa fide, ac irrito fœdere: Si spreveritis (minatur) qua à me constituta sunt, & ad irritum perducatis pactum meum; Ego ponam faciem meam contra vos, & corructis eorum hostibus vestris, & subijcietur bis qui oderunt vos: fugietis nemine persequente; & inducamque super vos gladium ultorem fœderis mei. Res tota in hoc cardine vertitur. Unde Achior Holoferni, consulens Perlarum Regibus, Ducisque causâ, liberè dixit: Nunc ergo mi Domine, perquire si est aliqua iniquitas eorum in conspectu Dei eorum. Ascendamus Iudith. 5. à ad illos, quoniam tradens tradet illos Deus coram tibi, & subingati contra nos in quo potentia tua. Si vero non est offensio populi huius coram Deo suo; non poterimus resistere illis, quoniam Deus eorum aſenat illos, & erimus in opprobrium universa terra. Clades infati Sennacherib vel modò nostris auribus, quæ huius populi cum Deo amicitiam confirmat; sicut clades illorum offenso Numine sub Nabuchodonosore: Regnum enim Hebræorum & principes eius præcipitavit Dominus, nec peperit. Facti sunt hostes Urbis in capite, inimici eius locupletati sunt; quia Dominus locutus est super eam, propter multitudinem iniquitatum eius. Ita Regi Babylonis tradens tradidit Hebræos: similiter fontes tibi tradens tradet Dominus iterum illos.

Mala beniamin & bona a lege fracta, aut custodiata.

Rom. 8. 3. 24.

29 Hic modus loquendi frequentissimus in Scriptura, ut saepe tractavimus: at postquam aliqua prænotemus, dilucidabitur & perspicuo Pleonasmus. Tradens tradet illos Deus hoc est, non auxiliabitur. Averit retrorsum dexteram suam. Thren. 2. 3. quare sine auxilio Dei coram inimicis corruent, quoniam iniquitates non milites, sed servos catenatos efficiunt: vigilabit enim iugum iniquitatum, quæ convolunt in manum, etiam imponentur collo. Deo igitur tribuitur, quod potest facere; ut diximus hic, Tautolog. 1. num. 1. & quod permittit fieri: Tautolog. 2. n. 44. ad illud: Ego Dominus decepi prophetam: & n. 41. lateque à 51. ad illud: Seduxisti me Domine, & seductus sum. Quod quidem roborari potest ex Ezechiele, 12. 13. ubi de Sedecia dicit Dominus: Extendam rete meum super eum & capietur in sagena mea, & adducam eum in Babylonem. Extendam (ait) Et adducam, quod factum per Babyloniz Monarcham. Idem Ierem. 21. 5. Debello ego vos, &c.

Deo tribuitur quod potest facere, vel permittitur fieri.

30 Tradens tradet. Participium hoccine cum verbo eiusdem significationis indicat infallibilitatem actionis, actionis etiam effectus, ac propositi promptitudinem citra ullam difficultatem; q. d. Illico tradet, quia potens poterit. Eodem sensu per gerundium: Tradendo tradetur Civitas hæc. Ideo Maluend. ad illud Ieremæ: Comprehenſi me capieris; legit: Certissime comprehenderis: Omnino prebenderis. Tradendo tradetur: Idem, Omnino, certissime tradetur. Sequitur stylum Hebraismi in illud eiusdem Propheta; Desola-

Ierem. 38. 3. cap. 34. 3. Maluend.

Cap. 12. 11.

Gemiatu pro evoluti promptitudine, & in salubilitate. Phil. Bibl.

Et pro Ideo, & Etiam. Ezsch. 12. 13.

Idem. 24. 3. 16. Metonymia. Hieronym.

Iustin.

Previa iudicij extremi signa quæm dolorosa.

Senec.

Sophocl.

Mundi excludit etiam ab Ethnicis cogitatum.

Idem.

thone desolata : legit enim pro sensu prefato , stupendè desolata : Adverbia augent qualitatem entitatis tum tempore , tum eventus certitudine. Quare sensus est , tam Rex , quam Civitas tradetur in manus Regis Babylonis , sine tergiversatione ; quicquid dixerint in solatium Pseudopropheta , somniantes mendacium : Jerem. 33. 32. Certo , & certocius Sedecias mancipabitur captivitati , comprehendetur comprehensione , sicut Civitas reapse traditione tradetur. Ita Cenez apud Philon. Biblium in suis Antiquit. ait : Traditus trador morti. Hoc est , sine effugio trador , proculdubio ac prorsus , seu statim , actum trador. Ita Ionathas per adverbium eventus declaravit articulum , 1. Reg. 14. 43. Ecce ego morior : ubi Hebr. Morie morior. Hic obijcitur Regis Sedecie captivitas profecto futura. Comprehensione capieris , & ( pro Ideo ) in manu eius traderis : & oculi ( & pro Etiam ) tui oculos Regis Babylonis videbunt , & Babylonem introibit. Nec quia Ezechiel. 12. 13. dicitur de eodem , Babylonem non videbit ; contrariantur prophetie : igitur captus à Nabucho , & excecatus , in Babylonem adductus : 4. Reg. 25. à v. 6. Describitur ab Ezechiele hieroglyphicum , dum velavit faciem suam , & in humeris portatus , per parietem perfossus est egressus. Quorsum huiusmodi arcanum , dicitur subinde à v. 12. Die , Ego portentum vestrum ( scilicet signum ) Dux qui est in medio eorum , in humeris portabitur , in caligine egredietur : parietem perfodient , ut educant eum : facies eius operietur , & non videbit oculo terram. Adducam eum in Babylonem & ipsam non videbit.

31 Non aliter quam per adverbium & superlativum , intelligendæ affines Tautologiae. Sic igitur apud Isaiam : Dissipatione dissipabitur terra : contrafractio confringetur , contritione conteretur , commotione commovebitur , agitatione agitatabitur terra. Terra hic metonymicè pro habitatoribus , uti cum Ierusalem , Ierusalem dicitur à Christo , Matth. 23. 37. ubi Hieronym. Ierusalem non saxa & edificia Civitatis , sed habitatores vocat. Iustin. lib. 2. de interpretatione Oraculi Delphici ; dicentis , in muris ligneis querendum salutem ; sententiam dicit Themistoclis : scilicet , Patriam muncipes esse , non moenia : civitatemque non in adificijs , sed in civibus postam. Totum vaticinium de Tyro , allegoricè de die orbis extremo. De primo , sensus est , habitatores terræ & Tyrus certissimè dissipabitur ; priusque valde commovebitur , agitabitur vehementissimè , postque usque in pulverem conteretur , quod accidit sub Alexandro Macedone ; de quo Iustin. lib. 11. & Curtius lib. 4. cap. 3. & 4. De secundo , orbis nimirum , ante iudicium , agitabitur , commovebitur , confringetur , conteretur ; atque demum dissipabitur. Gravabitur terram iniquitas , & corruet , & non augetur ut resurgat. ibid. Quid mirum ? Erit enim tunc tribulatio magna , qualis non fuit ab initio mundi usque modo , neque fiet. Matth. 24. 21. Maelum , quia terra commota ; peius , quia agitata ; ultra , quia contracta , contrita atque dissipata. Contritio super contritionem : Jerem. 4. 20. Dolor super dolorem. 8. 18. Conturbatio super conturbationem : Ezech. 7. 26. Septuag. Væ super væ. Ideo Apocal. 8. 13. Væ , væ , væ habitatoribus terræ. Maxima erit tribulatio , sed catenata ; quinque quæ extrema dolorum initia. Supremum mali infimi , erit infimum supremi. Ubi definit commotio , incipiet agitatio , hinc contractio , hinc contritio , ac denique dissipatio.